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 در بین زوجین شهر ملکان طلاق عاطفیآسیب شناسی 

   با رویکرد  اجتماعی و فرهنگی

 

 

 1ملکی ولی زادهزهرا 
 تهران ، ایران نور، پیام دانشگاه روانشناسی، و  تربیتی علوم  لیسانس روانشناسی، گروه 1

 نویسنده مسئول:

 زهرا ولی زاده ملکی

 

 

 

 

 چکیده:

از نظر گردآوری داده ها یک بررسی لذا پردازد. میبا رویکرد  اجتماعی و فرهنگی   آسیب شناسی طلاق عاطفی در بین زوجین شهر ملکانتحقیق حاضر 

؛ كه اعتبار آن از طریق اعتبار صوری و پایایی از آلفای كرونباخ محاسبه و تایید استگردآوری اطلاعات پرسشنامه محقق ساخته  پیمایشی است. ابزار

خانوار است. برای   91۴۲ شامل جمعا 1395است، كه بر اساس سرشماری نفوس و مسکن  ملکانجامعه آماری شامل كل خانوارهای شهر شده است. 

انتخاب شد.  سرپرست خانوار به صورت خوشه ای چند مرحله ای 38۴شد و تعداد  در صد استفاده 5انتخاب نمونه از فرمول كوكران با ضریب خطای 

سرمایه (، =p-5۴0/0)سرمایه اجتماعی (، =06۲/0p)عوامل فرهنگی(، =p-5۴0/0)عوامل اجتماعی یافته های پژوهش نشانگر آن است كه، بین 

ای مصرف رسانه، (-=p 3۲۲/0)رضایت زناشویی ،(=p-۲۴8/0)زندگی  سالم سبک، (=196/0p) یکجانبه ساختار قدرت، (=p-۲58/0)فرهنگی 

(5۴7/0p=) میزان دینداری و (350/0-p=)  رابطه وجود دارد ملکانعاطفی درمیان زوجین بروز طلاقبا. 

 ملکانفرهنگی،  بروز طلاق عاطفی،  زوجین شهر  عوامل اجتماعی، عوامل کلید واژه ها:
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 بیان مسئله:

حتی تأثیرپذیری و گیرد و اولین تأثیرات محیطی را از آن میگیرد خانواده به عنوان اولین گروه اجتماعی كه فرد در آن قرار می

؛ دارای اهمیت شایان توجهی است. خانواده پایه گذار بخش مهمی باشد تواند نشأت گرفته از همین محیط خانوادهها میفرد از سایر محیط

 .است و در تعیین سبک و خط مشی زندگی آینده، اخلاق، سلامت و عملکرد فرد در آینده نقش بزرگی بر عهده دارد از سرنوشت انسان 

های تربیتی اعمال شده در داخل خانواده، شغل و تحصیلات والدین به عواملی چون شخصیت والدین، سلامت روانی و جسمانی آنها ، شیوه

نهایت متغیر دیگر در سکونت خانواده ، حجم و جمعیت خانواده، روابط اجتماعی خانواده و بی وضعیت اقتصادی و فرهنگی خانواده، محل

خانواده وجود دارند، شخصیت فرزند ، سلامت روانی و جسمانی او، آینده شغلی، تحصیلی، اقتصادی، سازگاری اجتماعی و فرهنگی، تشکیل 

 دهند.خانواده او و غیره را تحت تاثیر قرار می

یک یا دو دهه قبل حتی باور كردن آن نیز امکان پذیر باشد كه اجتماعی و فرهنگی متفاوتی می طلاق ناشی از مسائلیپدیده 

نبود؛ تنوع طلبی، خیانت، دروغگویی و بسیاری از مسائل دیگر منشأ و مبدأ تعداد قابل ملاحظه ای از طلاق ها شده است. از دیدگاه صاحب 

له در فرایند طلاق رسمی و بیانگر رابطه ی رو به زوال است كه در آن احساس بیگانگی میان زوجین حاكم نظران، طلاق عاطفی اولین مرح

می شود. در این حالت زن و شوهر اگرچه ممکن است با هم بودن را ادامه دهند، اما جاذبه و اعتماد آنها نسبت به یکدیگر از بین رفته 

 است.

با عشق صورت می گیرد و هر دو طرف قصد دارند به یکدیگر و تعهداتشان در مقابل هم در حالی كه امروزه بیشتر ازدواج ها 

احترام بگذارند، اما در طول زمان مسائلی پیش می آید كه می تواند به جدایی، یا یک زندگی مشترک بدون احساس، عشق و همراهی 

شقانه به طلاق رسمی و برای نرسیدن به مرحله جدایی بسیاری از پیوندهای زناشویی عا -منجر شود. علی رغم كوشش های همسران 

بی تردید همه طلاق ها اثرهای منفی  رسمی و بیشتر به خاطر وجود بچه ها درصد بالایی از مابقی نیز به طلاق عاطفی منتهی می شود.

دهد و به جای آن سیار دردناک پایان میندارند برای بسیاری از افراد طلاق موهبتی الهی است . طلاق به رابطه های زیان بخش ویرانگر و ب

ها رابطه های پرشور، هیجان انگیز و معنادار را شکل می بخشد. آزادی تازه به دست آمده و دگرگونی امور روزمره ممکن است برای فرد 

تلاف فراهم آورد همچنین بسیار مثبت باشد احتمال دارد زوج ها سال ها با هم اختلاف داشته باشند و طلاق فرصتی برای زندگی بدون اخ

دو جنبه ی دیگر طلاق احتمال پاداش شخصی را افزایش می دهد، نخست فرصت دوباره به دست گرفتن لگام زندگی و این كه دیگر 

شخصی نگران اثر اعمالش بر نگرش و رفتار همسرش نیست. دوم این كه وقتی پای فرزندان در میان باشد پس از طلاق می تواند، بدون 

شود زیرا هم میزان ایم از مخالفت های همسرش، طبق علایق فرزند خود عمل كند در حقیقت پس از طلاق زندگی آسان تر میترس د

 تنش ها و هم شمار درگیری ها كاهش می یابد. 

ی به تعریف گلسر طلاق عاطفی اولین مرحله در فرایند طلاق و بیانگر رابطه زناشویی رو به زوال است. كه احساس بیگانگ

جایگزین آن می شود. زن و شوهر اگر چه ممکن است با هم بودن را مانند گروه اجتماعی ادامه دهند، اما جاذبه و اعتماد آنها نسبت به 

یکدیگر از بین رفته است . طلاق عاطفی به عنوان یک انتخابی نفرت انگیز بین تسلیم و نفرت از خود تجربه می شود. كه در آن هر یک از 

دهد. طلاق عاطفی متضمن فقدان احترام، اعتماد و محبت به یکدیگر ، به دلیل احساس غمگینی و ناامیدی دیگری را آزار میزن و شوهر

كنند. هریک به دنبال یافتن دلیلی است همسران به جای حمایت از یکدیگر جهت آزار و ناكامی و تنازل اعتماد به نفس یکدیگر عمل می

د دیگری هستند. اما در هیچ یک از این تعاریف ملاک های مشخصی برای تعیین همسرانی كه در چنین بر اثبات عیب و كوتاهی و طر

كنند و شوند. بلکه كنار هم زندگی میموقعیتی قرار دارند ارایه نشده است. در طلاق عاطفی دو نفر به لحاظ فیزیکی از هم جدا نمی

تواند به صورت یک طرفه و یا دو طرفه به مرور زمان رخ وجود ندارد. این اتفاق می ها حاكم است كه در طلاق متعارفشرایطی بر روابط آن

ها رنگ باخته اند در بین آندهد. و دو طرف به تدریج متوجه شوند كه جذابیت، كشش و علاقه و عاطفه مثبتی كه نسبت به هم داشته

 (. 1395است )گلسر، 

 شخصی احساسات در اما كنند ، چرا كه همسران در كنار هم زندگی میبه طلاق عاطفی، جدایی خاموش نیز گفته می شود

ی كند كه آن ها در محیطهای اجتماعی، خوب و م توصیف را ای رابطه ها آن میان ی رابطه دیگر، سویی از و نیستند شریک همدیگر

از شکایت و گله گذاری زوج ها نسبت به صمیمی به نظر می رسند ولی در خلوت قادر به تحمل یکدیگر نیستند. طلاق عاطفی معمولاً 

رت انفرادی برنامه ریزی صو به را خود های برنامه و دارند تنهایی به شدید میل طرف دو كه است این دیگر مشخصه. شودیکدیگر شروع می

در تنهایی اوقات خود را دهند می كنند. در جریان طلاق عاطفی، زن و شوهر نه تنها تلاشی برای با هم بودن نمی كنند، بلکه ترجیح می
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تواند طیفی از كلامی خیلی محدود است. از دیگر مولفه ها می توان به دگرگرایی اشاره نمود كه میسپری كنند. مؤلفه ی دیگر ارتباط

فرزند  "دیگر"مهمانی های افراطی تا ارتباط و ورود دیگری به عنوان جایگزین همسر، برای هر یک از طرفین را در برگیرد. گاهی این 

ی دیگر طلاق عاطفی بی تفاوتی و زوال امید به ترمیم ی پدر یا مادر با بچه از حد طبیعی خارج می شود. شاخصهخانواده است و رابطه

-رابطه است. زن و شوهری كه درگیر طلاق عاطفی اند، تغییر در خود و طرف مقابل را غیرممکن دانسته و به همین خاطر هرگونه میانجی

های جسمی و های روشن و بارز طلاق عاطفی، بیماریدانند. یکی دیگر از شاخصهفایده میی مخدوش را بیترمیم این رابطه گری برای

 (.1389افسردگی است)باستانی،گلزاری و گلشنی،

به  آور، كاركرد منفی است كه طلاق رسمی در جامعهمهمترین دلیل برای تحمل و ادامه یک زندگی در شرایط دشوار و رنج

همراه دارد. نگاهی كه جامعه به افراد مطلقه دارد نگاه مثبتی نیست، علی الخصوص نسبت به زنان كه چه بسا بعد از طلاق از طرف جامعه 

دهد. در واقع به گیرند. از دیگر دلایل، نقش فرودستی است كه جامعه و نهادهایش به زنان میمورد بی حرمتی روحی و جنسی قرار می

شود و بدین ترتیب در اكثر مواقع  نقش فرودست است كه ابراز وجود زنان در زندگی فردی و اجتماعی شان حمایت نمیدلیل همین 

 مرد به وابسته موجوداتی را آنان و كندماند و همین مسئله، كنشگر نبودن زنان را تقویت میها مسکوت باقی میها و دغدغهتقاضاها، نگرانی

-دارای پشتوانه مالی نیستند از این می كه زنانی. نمود اشاره زنان اقتصادی وابستگی به توان می موارد دیگر از. آوردمی بار گرا مصرف و

توانند گذران زندگی كنند و یا اینکه معتقدند رفاه مادی را كه اكنون دارم دیگر نخواهم داشت. وجود ترسند كه بعد از جدایی چگونه می

ن است فرزندان از جدایی رسمی آسیب ببینند، از دیگر عوامل ادامه زندگی در چنین شرایطی است. برای فرزندان و نگرانی از اینکه ممک

ای باید در نظر داشته باشیم كه در حال حاضر با دو گروه مواجه هستیم: اول گروهی كه ازدواج كرده اند و دچار مواجهه با چنین پدیده

كه هنوز ازدواج نکرده اند ولی ممکن است بعد از ازدواج به این مسأله دچار شوند. در مورد  طلاق عاطفی اند و گروه دوم شامل افرادی است

تواند در شفاف سازی، سوء گروه اول بهترین كار، مراجعه به متخصصین این حوزه و كمک گرفتن از آنهاست. یکی از راهکارهایی كه می

اشته باشد، زوج درمانی است. زوج درمانی رویکردی است كه در آن جلسات تفاهم زدایی و باز كردن گره میان زوجین، تأثیر زیادی د

درمانی مشترک میان زن و شوهر برای تغییر دادن روابط میان آن ها در جهت مطلوب برگزار می شود. در واقع در زوج درمانی به این 

-است و هر دو باید در جهت بهبود و حل مشکلمسأله پرداخته می شود كه مسأله میان زوجین، فردی نیست. بلکه مشکل میان فردی 

 دارای انگیزه باشند و رویکردی فعالانه را اتخاذ كنند. در مورد گروه دوم كه هنوز ازدواج نکرده اند بهترین رویکرد، پیشگیری است. این

ربانی چنین پدیده ای باشند و گروه دارای پتانسیل زیادی برای دچار شدن به چنین آسیبی را داراست. چرا كه ممکن است آنها خود ق

نگرانی مهمتر در مورد آن ها، نداشتن مهارت های زندگی و مهارت های پذیرش نقش جدید است. در وهله اول مسئولیت آموزش این 

 ها به عهده خانواده هاست و بعد از آن ها، به عهده نهاد آموزش و پرورش می باشد. كودک از شش تا هجده سالگی بخش قابلمهارت

توجهی از زندگی خود را در مدرسه می گذراند كه این نهاد و سایر نهادهای مرتبط با كودک، برای آموزش مهارت های لازم زندگی باید 

یرنامه ریزی عملی و متنوعی را اتخاذ نمایند. همچنین در مورد دختران و پسران جوانی كه قصد ازدواج را دارند باید مهارت های ازدواج 

آموزش ببینند. در واقع باید نهادهای مسئول، كلاس های مشاوره پبش از ازدواج را برای چنین افرادی به صورت اجباری در نظر عاقلانه را 

بگیرند تا از ایجاد آسیب های ناشی از انتخاب ناآگاهانه، انتخاب از روی هیجانات و همچنین انگیزه های نادرست در ازدواج جلوگیری به 

 عمل آید. 

ه پیشنهاد های كاربردی در ئاراو  فرهنگی -آسیب شناسی طلاق عاطفی در بین زوجین شهر ملکان با رویکرد  اجتماعیش هدف پژوه

 نماید.باشد لذا برای تحقق هدف پژوهش پاسخ به سوال زیر ضروری میسیب های اجتماعی جدی تر میآجهت بهبود و پیشگیری از ایجاد 

 كدام اند؟ ملکانشهر  زوجیناجتماعی مرتبط با طلاق عاطفی در بین -عوامل فرهنگ

 پیشینه تحقیق:

( در پژوهشی طلاق عاطفی را اولین مرحله فرایند طلاق می دانند كه بیانگر رابطه 1395حاجی زاده میمندی و همکاران)

گزین صمیمت و یگانگی شده است. مقاله حاضر عوامل اجتماعی زناشویی رو به زوال است، رابطه ای كه در آن احساس تلخ بیگانگی جای

مرتبط با طلاق عاطفی در بین متاهلین شهر شیراز را بررسی كرده است. به منظور مطالعه این موضوع از روش كمی و پیمایشی استفاده 

نفر بود كه به منظور كاهش میزان خطا،  38۴ه شده و اطلاعات لازم با استفاده از ابزار پرسش نامه جمع آوری شده است. نمونه مورد مطالع

نفر افزایش داده شد. برای انتخاب این تعداد نمونه، از روش نمونه گیری خوشه ای چند مرحله ای استفاده شد. شایان ذكر  39۲نمونه تا 

تبیین نیز با متغیرهای سبک است كه متغیر طلاق عاطفی به عنوان متغیر ملاک، شامل صمیمیت، تعهد و شور و اشتیاق بوده و متغیر 
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زندگی و فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی نوین سنجیده شده است. یافته های پژوهش نشان داد كه میزان طلاق عاطفی در حد زیاد 

 درصد( است و متغیرهای سبک زندگی مدرن و بهره مندی از شبکه های اجتماعی نیز ارتباط معنادار و منفی داشتند. همچنین، 53.8)

یافته های مستخرج از مدل رگرسیون چندگانه نشان داد كه چهار متغیر سبک زندگی سنتی، سبک زندگی مدرن، كامپیوتر و سبک 

 زندگی تظاهری توانستند متغیر ملاک )طلاق عاطفی( را تبیین كنند. 

( در پژوهش به بررسی مقایسه ای عوامل اقتصادی ـ اجتماعی موثر بر طلاق عاطفی بین دو گروه زنان 1393كفاشی و سرآبادی)

متاهل خانه دار و شاغل شهر قم می پردازد. این پژوهش از روش پیمایش و با استفاده از پرسشنامه انجام شد. نمونه گیری به روش خوشه 

( كه از پایایی خوبی برخوردار بود. 0.9۴9طراحی پرسشنامه پایایی آن با آزمون كرونباخ سنجیده شد، )ای انجام شده است. پس از 

مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. ارتباط بین متغیرها با استفاده از ضرایب همبستگی،  SPSSاطلاعات به دست آمده با استفاده از نرم افزار 

مستقل و برای توصیف داده ها در هر شاخص از شاخص های مركزی و پراكندگی استفاده شده  دو گروه Tرگرسیون چند متغیره و آزمون 

است. نتایج به دست آمده از رگرسیون چند متغیره حاكی از آن است كه بیشترین سهم نسبی در به وجود آمدن طلاق عاطفی با مقدار 

مربوط به متغیر تفاوت مذهبی است. میانگین طلاق عاطفی در  0.059از آن متغیر تفاوت انتظارات و كمترین سهم نسبی با مقدار  0.85۴

 بین زنان شاغل و خانه دار با یکدیگر تفاوت معناداری ندارد. بین طلاق عاطفی و سطح درآمد رابطه معناداری مشاهده نشد. 

ن و پیامدهای آن بر ( در پژوهشی به بررسی آسیب شناختی طلاق عاطفی از دید زنا1393) ارجمند سیاهپوش و پیرامون

فرزندان ساكن در شهرک بعثت شهرستان ماهشهر پرداختند. این پژوهش یک بررسی پیمایشی است كه از نظر وسعت پهنانگر می باشد. 

نفر تعیین شده  3۴1جامعه آماری آن كلیه زنان ساكن در شهرک بعثت ماهشهر هستند و حجم نمونه مقتضی بر اساس فورمول كوكران، 

یج نشان می دهد كه طلاق عاطفی و پیامدهای آن بر فرزندان رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. همچنین بین طلاق عاطفی با است. نتا

بزهکاری فرزندان، افسردگی فرزندان و تعداد فرزندان همبستگی مثبت و معناداری مشاهده شده است اما رابطه بین طلاق عاطفی و میزان 

 تحصیلات منفی می باشد. 

( در پژوهش به بررسی عوامل موثر بر بروز طلاق عاطفی در زنان متاهل شهر تهران 139۲) عظیمی رستا و عابدزاده نوبریان

همبستگی  -نفر می باشد و روش نمونه گیری به صورت تصادفی ساده می باشد. روش پژوهش نیز توصیفی 60پرداختند. تعداد افراد نمونه 

روش آماری ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد و نتایج حاصل از فرضیه ها نشان داد: بین سطح است. برای آزمون فرضیه ها از 

تحصیلات زوجین، میزان پایبندی زوج به اعتقادات دینی، میزان دخالت خانواده زوج، اعتیاد زوج به مواد مخدر و مشروبات الکلی و میزان 

ی رابطه معناداری مشاهده می شود اما بین سنوات، فاصله سنی، درآمد ماهانه تماشای شبکه های ماهواره ای توسط زوج با طلاق عاطف

 .زوج و اشتغال زوجه با طلاق عاطفی رابطه معناداری مشاهده نشد

( در پژوهش به تعیین میزان طلاق عاطفی و عوامل مرتبط با آن درمیان زنان متاهل شهر نقده 1391) ابراهیمی و بنی فاطمه

یق، پیمایشی بوده و برای گردآوری اطلاعات از ابزار اندازه گیری پرسشنامه محقق ساخته بود كه اعتبار آن به صورت پرداختند. روش تحق

نفرتعیین  378صوری و پایایی آن از طریق پیش آزمون مورد تایید قرار گرفت. تعداد نمونه آماری دراین مطالعه ازطریق جدول مورگان 

ای برای انتخاب نمونه ها استفاده شد. نتایج یافته ها حاكی از آن است كه میزان طلاق عاطفی در بین  گردید و از روش نمونه گیری خوشه

زنان در سطح متوسط به پایین قرار دارد. عواملی هم چون میزان دین داری، همسان همسری، برآورده نشدن انتظارات، تفاوت عقاید و 

ر این تحقیق متغیرهای دین داری و همسان همسری رابطه مستقیم و معکوس داشتند و اقتصادی تاثیرگذار بوده اند. د -وضعیت اجتماعی

 متغیرهای برآورده نشدن انتظارات و تفاوت عقاید، رابطه مستقیم با متغیر طلاق عاطفی را داشتند.

شهر تهران می ( در پژوهش به بررسی طلاق عاطفی و عوامل جامعه شناختی موثر در آن در 1391پروین، داوودی و محمدی)

نفر می باشد. روش نمونه گیری به  500پردازند. جامعه آماری تحقیق شامل كلیه خانواده های ساكن در شهر تهران و حجم نمونه برابر با 

صورت دو مرحله ای خوشه ای و تصادفی انجام شده و چارچوب نظری تحقیق، نظریه كاركردگرایی/ساختی است. فرض نظری این است كه 

 داده و پیمایش تحقیق، روش. باشد وردن تعادل ساختار خانواده و تغییر در كاركردهای قوام بخش آن، زمینه ساز طلاق عاطفی میبرهم خ

 قدرت ساختار خانواده، درون نظم متغیرهای كه دهد می نشان تحقیق های یافته. است شده احصا ساخته، محقق پرسشنامه طریق از ها

سیونی بیانگر آن است رگر نتایج همچنین. دارند را عاطفی طلاق میزان با معنادار رابطه بیشترین خانواده درون اجتماعی سرمایه و خانواده

از واریانس ها و تغییرات طلاق عاطفی را تبیین می كنند. از یافته های تحقیق استنباط می  0.665كه متغیرهای مستقل تحقیق، حدود 
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حت تاثیر شرایط درونی و بیرونی بر هم می خورد، كاركردهای قوام دهنده تاثیرگذار آن مانند شود كه هر گاه تعادل ساختار خانواده ت

 سرمایه اجتماعی درون خانواده، نظم درون خانواده، ساختار قدرت و ... با چالش مواجه می شود كه می تواند زمینه ساز طلاق عاطفی باشد. 

آن، و به روش  بررسی پیامد های طلاق عاطفی و استراتژی های مواجهه با( در پژوهش به 1390باستانی، گلزاری و روشنی)

آوری و  ه تهران جمعمشاور نظریه مبنایی پرداختند. اطلاعات از طریق مصاحبه عمیق با بیست نفر از زنان مراجعه كننده به یکی از مراكز

شکلات ما فشارها و ندان بی طلاق عاطفی را مواجهه خود و فرزبا استفاده از كدگذاری نظری تحلیل شده اند. زنان در مصاحبه ها پیامدها

س هدف می ن را بر اساای زناروحی بیان كرده اند. آنان استراتژی های متفاوتی را در مواجهه با طلاق عاطفی دنبال كرده اند؛ استراتژی ه

طه بودبخشی رابح و بهی رابطه محور در صدد اصلاتوان به سه دسته رابطه محور، خویشتن محور، و فرزندمحور تقسیم كرد. استراتژی ها

راتژی دف استهمسری است؛ استراتژی های خویشتن محور در جهت بازیابی خویشتن و بهبودبخشی زندگی شخصی اتخاذ شده اند؛ و ه

ر رابطه كه ب ریبخشی وضعیت فرزندان در زمینه های مختلف است. هم چنین استراتژی ها بر اساس تاثی های فرزندمحور نیز بهبود

 ثبت یا خنثیمهایی  همسری دارند، به سه دسته مثبت، منفی و خنثی تقسیم می شوند. در مجموع استراتژی های رابطه محور، استراتژی

حتی در مواردی  ومحور استراتژی هایی منفی یا خنثی هستند. نتایج پژوهش تفاوت  هستند؛ و استراتژی های خویشتن محور و فرزند

روش های  وان بهتتراتژی های زنان را نشان می دهد، لذا در درمان طلاق عاطفی توجه به تفاوت ها ضروری است و نمی تضاد در اس

 درمانی یکسان برای خانواده های مختلف بسنده كرد.

نی اند كه زوج به این نتیجه دست یافتند كه افراد ناراضی از زندگی زناشویی كسا 331(، با بررسی ۲016) 1اون و اورتنر     

شوهران سنتی و زنان غیر سنتی دارند. زنان شاغل به علت استقلال روانی و اقتصادی حق خود می دانند كه در تصمیم گیری های خانواده 

 شركت جویند ولی سنتی بودن شوهران مانعی برای تحقق این خواسته محسوب شده است. 

زوج دریافت زنانی كه در برنامه ریزی ها و تصمیم گیری های مربوط به  ۴50(، با انجام تحقیقی بر روی ۲010)  ۲میشل       

بودجه تجهیزات وسایل و مسکن تعداد و تحصیلات فرزندان در كنار شوهران شان به صورت فعال مشاركت دارند از زندگی خود راضی 

ودن نقش های میان زوجین كه تصمیم گیری مشترک را تسهیل می نماید، رابطه زیادی هستند این رضایت در عین حال با قابل تعویض ب

 داشته است.

 مبانی نظری:

 :نظریه طلاق عاطفی کسلر

ن مدت دار شد وروند  از دیدگاه كسلر مرحله اول جدایی زوجین از یکدیگر سرخوردگی از رابطه زناشویی است كه با ادامه این 

به یکدیگر  ی نسبتاین جدایی عاطفی زوجین احساسات و عواطف نسبت به یکدیگر را انکار كرده و از انجام وظایف و تعهدات زناشوی

ق رحله در طلامنجمین ی تواند منجر به جدایی محل خواب و یا صرف غذا به صورت انفرادی و جدا شود. پامتناع می كنند كه این امر م

 با ورود به است كهعاطفی زوجین به یاد خاطرات شیرین گذشته خود در صدد بهبود شرایط زندگی خود بر می آیند اما نکته مهم اینج

ت بین آنها و محب یکدیگر و عدم همبستری زوجین با یکدیگر رشته های عاطفی مرحله سوم یعنی امتناع از تعهدات زناشویی نسبت به

 (.۲006پذیرد )كلسر، گسسته شده و در نهایت قطع رابطه عاطفی و وقوع طلاق عاطفی شکل می

 :نظریه سیستمی کیفیت زناشویی مارکز

یگران می نگرد. او چهارچوب نظریه خود را چنین استفن ماركز، با نگرشی سیستمی به فرد رابطه او با همسرش و رابطه فرد با د 

توضیح می دهد كه یک فرد متاهل دارای زاویه درونی. زاویه همسری و زاویه سوم است كه هر نقطه تمركز خارج از خود به جز همسر را 

او حركات « من»كنند فردی كه میهد. ماركز كیفیت زناشویی را نتیجه شیوه هایی می داند كه افراد متاهل خود را سازماندهی دنشان می

منظم و معینی اطراف و بین هر سه زاویه داشته باشد و به گونه ای خود را سازماندهی كند كه نسبت به زاویه های گوناگونش مشغولیت و 

هفت مدل كیفیت  توجه فرد را به خود جلب كند و سایر زوایا توجهی دریافت نکنند فرد كیفیت زناشویی پایینی دارد. بر این اساس او

زناشویی را متمایز می كند كه سه مدل را كیفیت زناشویی پایین و چهار مدل را كیفیت زناشویی بالا در نظر می گیرد. یکی از مدل های 

                                                           
1 - Owen & Orthner   

2 - Michel 
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د. فته انكیفیت زناشویی پایین الگوی جدایی است كه در آن هر دو همسر با زاویه سوم شان آمیخته اند و از زاویه همسری شان فاصله گر

تواند هر چیزی از جمله فرزند كار و دوستان باشد. زناشویی های جدا علی رغم پایین بودن كیفیت شان می سومین زاویه قدرتمند می

توانند بسیار با ثبات و طولانی باشند. به نظر می رسد تركیب جدایی در مواردی می تواند به عنوان طلاق عاطفی در نظر گرفته شود 

 (. ۲6-15:  1989)ماركز، 

 :نظریه مثلث عشق استرنبرگ

دهد. سه  شان مینرابرت استرنبرگ جوانب مختلف عشق را با مثلثی كه دارای سه مولفه تعهد، صمیمیت و شور و اشتیاق است 

ز انواع ا. یکی مولفه عشق به طرق گوناگون با هم تركیب می شوند كه بر این اساس استرنبرگ هشت نوع رابطه را مشخص كرده است

و  تعهد و شور ه شاملكرابطه عشق تهی است كه تنها شامل تعهد و فاقد صمیمیت و شور و اشتیاق است. نوع دیگر نیز عشق ابلهانه است 

میمیت است صفاقد  اشتیاق و فاقد صمیمیت است. با در نظر گرفتن سه مولفه مثلث عشق استرنبرگ از آنجا كه طلاق عاطفی رابطه ای

 (.1386رگ، تعریف شده توسط استرنبرگ یعنی عشق تهی و عشق ابلهانه را طلاق عاطفی خواند )استرنب می توان دو نوع رابطه

 :1نظریه بی هنجاری یا آنومی

آنومی عبارت است از حالت ذهنی كسی  »را به این شکل تعریف كرده است: « آنومی»مک ایور اصطلاح  مجامعه شناسی به نا 

آن پشت پا زده، دیگر اعتقادی به جمع جامعه خود ندارد و خود را مجبور به تبعیت و پیروی از آنها نمی كه به اخلاقیات حاكم و خاستگاه 

« بیند. انسان آنومیک نیز از نظر ذهنی عقیم می شود و تنها به تمایلات خود می پردازد و مسئولیت هیچ كس و هیچ چیز را نمی پذیرد

و توسط دوركیم به كار برده شد. او این مفهوم را  ۲تقسیم كار اجتماعی»ولین بار در كتاب (. اصطلاح آنومی برای ا75: 1379)شیخاوندی، 

تعبیر كرد. به اعتقاد وی، جوامع انسانی از ماهیتی به طور نسبی ساده و غیر « بی سازمانی اجتماعی»یا « شرایط اجتماعی بی هنجار»به 

كه گسترش تقسیم كار، موجب گذار جوامع اروپایی از یک مرحله سنتی، ساده، مركب به جوامعی پیچیده تبدیل شده اند؛ به همان شکلی 

مکانیکی و فئودالی به مرحله مدرن، صنعتی، پیچیده و ارگانیکی شد. بنابراین، همان طور كه جوامع گسترش می یابند، جمعیت ها نیز 

یر می كند. در این موقعیت، جامعه از طریق نظام وابستگی دو متراكم تر شده و با پیشرفت های اقتصادی و فناوری، روابط اجتماعی نیز تغی

غیر »جانبه افراد با یکدیگر به لحاظ نظام مالی، شغلی و غیره به بقای خود ادامه می دهد. البته تحت شرایطی، تقسیم كار به صورت 

حالت متصور است. اولین حالت از بحران  3 توسعه می یابد و گفته می شود كه جامعه در حالت غیر عادی قرار دارد. در این جا« عادی

های اقتصادی و كشمکش های صنعتی ناشی می شود. این بحران ها و كشمکش ها كه همراه با تغییرات ثروت در ساختارهای اقتصادی و 

ی و طبقه بندی های اجتماعی است، تزلزل در مبانی نظم كهن و آشفتگی اجتماعی را به دنیال خواهد داشت. حالت دوم، از تقسیمات نژاد

غیر طبیعی ناشی می شود كه در آن افرادی كه از طبقات پایین تر هستند در برابر قیود مستبدانه شورش می كنند و در سومین حالت 

غیر عادی تقسیم كار، فقدان هماهنگی در میان حرفه های مختلف موجب فروپاشی انسجام اجتماعی می شود. این تغییرات اجتماعی 

د هنجارهای اخلاقی، جامعه را دستخوش عدم تعادل و بی سازمانی اجتماعی می كند. بنابراین به نظر می رسد كه در افکار بدون وجو

ه دوركیم، ارتباط معناداری بین آنومی، بحران اقتصادی، كنترل اجتماعی و رفتار انحرافی وجود دارد. او عواملی را كه موجب آنومی در جامع

 یر دسته بندی كرده است:مدرن می شود به شرح ز

ادی پیشرفت اقتص -3نجارها در معرض شرایط دائماً در حال تغییر هقرار گرفتن  -۲تغییر ناگهانی در استانداردهای زندگی 

 روابط ای اخلاقی جامعه. دوركیم با استفاده از آمارهای رسمی خودكشی در اروپا،تضعیف نیروه -۴مبتنی بر روابط فردی آزاد شده از نظم 

یاسی با امعه سجمعناداری بین متغیرهایی نظیر: مذهب، تجرد، تأهل، وجود فرزندان در خانواده، شهری و روستایی بودن، جنگ و 

 ده و گسست وحکم كرخودكشی را مشاهده كرد و نتیجه گرفت كه اگر این عوامل پیوندهای میان فرد و زندگی اجتماعی و جامعه را مست

مثال  براین، براید. بنای اجتماعی در جامعه كاهش دهد، احتمال ارتکاب خودكشی از سوی فرد بسیار كم می شوانزوای فرد را از گروه ها

ی دهد مفزایش تجرد و تأهل بدون فرزند چون موجب قطع شدن پیوند فرد با جامعه می شود، احتمال ارتکاب خودكشی را در فرد ا

 (. ۴۴-۴7: 138۴)احمدی، 

                                                           
1 Anomie Theory 
2 The Division of Labor 
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 :دیدگاه کارکردگرایانه

باید بین نقش زن و مرد )هركدام بر اساس  پارسونز، به زعمدر دیدگاه كاركردگرایانه، خانواده دارای كاركردهای مختلف است. 

نظامی فرهنگی است كه تشکیل و  شود. خانوادهتفکیک قائل شد تا حالت تعادل حفظ و مانع از مختل شدن جریان زندگی  قابلیت خود(

خود را  باورها و آداب و رسوم هستند، اعتقادات، ارزشها، ها،كه افراد دارای ایدهآنجایی است. ازمرد با یکدیگر  بقای آن در گرو ازدواج زن و

-تر به میزان عامتوان به طور عاماین سخن را می رسانند.ها را به حداقل میها و نارضایتیدهند و تعارضبا هنجارهای اجتماعی تطبیق می

به عبارتی بقای سیستم خانواده  مطرح كرد. گرایی است،های الگویی در نظام كنش پارسونز و نقطه مقابل خاصگرایی كه یکی از متغیر

سیستم اجتماعی و هماهنگ كردن  )زن و مرد(كنش گران كاركرد متضمن قوانین حاكم بر  است. اینمستلزم كاركرد حفظ یکپارچگی 

است: در خصوص عملکرد صحیح سیستم است.یکی دیگر از الزامات كاركردی پارسونز نهفتگی است كه مشتمل بر دو مسئله  با یکدیگر آنها

در سیستم اجتماعی خانواده زن و مرد باید  )نشان دادن رفتار مناسب(. و حفظ الگو ها و فشارهای درونی كنشگران()تنش هاتنش كنترل

 (.386،1387)دیلینی: ها و سازوكارهای اخلاقی به حداقل برسانندروحی خویش را توسط راه حل ها و سایر فشارهایبتوانند ناكامی

 :دیدگاه کنش متقابل نمادین

رسمیت دادن به محركات غریزی است كه  در دیدگاه كنش متقابل نمادین، هدف اصلی زناشویی و ازدواج، شکل دادن حقوقی و

یکدیگر ارتباط  كه زندگی مركب از كنش و واكنش اعضای جامعه است كه بااز آنجایی (.۲79:138۲)توسلی  رودبنیان آن به شمار می

و پاسخ آنان  كننداعمال یکدیگر را تعبیر و تفسیر می كنش گرانكنش متقابل نمادی بر این اصل اساسی استوار است كه  نمادی دارند،

 ازدواج با توجه به معنایی كه در جامعه پیدا كرده پاسخ افراد نسبت به نیازیعنی  دهند.مبتنی بر معنایی است كه به آن عمل نسبت می

مرد در خانواده را با  زن و انعطاف پذیریاساس فرضیه ششم پژوهش كه میزان  دارند. برغریزی و معنایی است كه در زندگی اجتماعی 

باید نسبت به اصول و تفکرات و باورهای طرفین از انعطاف  اده،مرد به عنوان كنشگران خانو داند، زن ومرتبط می سطح ناسازگاری زناشویی

-ها با افزایش سطح انعطافانسان با تکیه بر تئوری كنش متقایل نمادی، و سازگاری مناسبی برخوردار باشند تا سطح تعارضات كاهش یابد.

خیالی  كه وجه خلاق و"من فاعلی"ست بر خویش كه وجه قضاوت كننده و كنترل كننده ا"ولی عمن مف" با توانند پذیری خود می

ی ارزشهای كنشگران با تلاش فکری خلاقانه و در نظر گرفتن دایره معتقد است: "مید"و در پی انطباق برآیند. غالب شوند است،"خود"

و تعهد به دنبال  جامعه در پی اخلاقی كردن امور هستند. احساس كردن متضمن نگرش و نوعی كردار است كه با تعهد قلبی همراه است

مندانه مدارا كنند، با نگرشی سخاوتمرد به صورت اخلاقی اقدام به حل مسائل و تعارضات خویش می آید.به عبارتی وقتی زن وانتخاب می

جهت  توانند فرایند تکامل را درگیری از هوش فکورانه سعی در كنترل رفتار خود داشته ،در این صورت میو مسامحه  دارند و با بهره

 ی كارآمدتر تسریع كنند.دستیابی به شرایط اجتماعی خانوادگی بهتر برقراری رابطه

 :تئوری مبادله

ها و نوع ارزشها و استانداردهای و به حداقل رساندن هزینه پاداش هابه رفتار عقلانی به معنای حداكثر رساندن  تئوری مبادله،

نیز اعتبار )پاداش(ناشی از ازدواج میان  همسر گزینی است، درنوعی اعتبار برای زن و مرد  كه ازدواجآنجایی دارد. ازحاكم بر جامعه اشارت 

باشد و برای  و... خانه، تحصیلات برای زنان اعتبار است كه با مردی ازدواج كنند كه دارای ثروت ، شوند.مبادله می با یکدیگر و مردزن 

شان نوعی برای واقع بدست آوردن اینها آورند. دربدست  ... و فرزندانشمردان ازدواج مبادله است تا زن زیبا ،همسر و مادر خوب برای 

 (.۴۲:1388)اعزازی كندرضایت ایجاد می

ست داده و نهادهای بیرونی فرد كنترل بسیاری از عوامل موثر در زندگی خویش را از د ،در جوامع جدید برخلاف دنیای سنتی

بر آن است كه به موازات رشد  "ازخودبیگانگی" با تکیه بر مفهوم در مکتب تضاد، "ماركس" اند.كنترل فرد و زندگی او را به دست گرفته

-زارها تسلیم میتر ماشین و باداری، فرد كنترل وضع و حال زندگی خویش را به تأثیرات پرقدرتنیروهای تولیدی به ویژه در عصر سرمایه

كه در نهایت امر، فرد  گرددفرد از اختیارات خود بیشتر محروم می شوند،تر میهای اجتماعی جدید گستردههرچه نظام بنابراین، كند.

 .ای ناچیز در میان انبوه عظیمی از ذرات دیگر حضور خواهد داشتصورت ذرهه انسانی صرفا ب
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 چارچوب نظری:

    طلاق عاطفی كسلر می باشد.تئوری و  كنش متقابل نمادینچارچوب نظری پژوهش شامل تلفیق نظریه های 

از دیدگاه كسلر مرحله اول جدایی زوجین از یکدیگر سرخوردگی از رابطه زناشویی است كه با ادامه این روند و مدت دار شدن 

یکدیگر را انکار كرده و از انجام وظایف و تعهدات زناشویی نسبت به یکدیگر این جدایی عاطفی زوجین احساسات و عواطف نسبت به 

امتناع می كنند كه این امر می تواند منجر به جدایی محل خواب و یا صرف غذا به صورت انفرادی و جدا شود. پنجمین مرحله در طلاق 

خود بر می آیند اما نکته مهم اینجاست كه با ورود به عاطفی زوجین به یاد خاطرات شیرین گذشته خود در صدد بهبود شرایط زندگی 

مرحله سوم یعنی امتناع از تعهدات زناشویی نسبت به یکدیگر و عدم همبستری زوجین با یکدیگر رشته های عاطفی و محبت بین آنها 

 (.۲006گسسته شده و در نهایت قطع رابطه عاطفی و وقوع طلاق عاطفی شکل می پذیرد )كلسر، 

رسمیت دادن به محركات غریزی است  دیدگاه كنش متقابل نمادین، هدف اصلی زناشویی و ازدواج، شکل دادن حقوقی ودر اما 

یکدیگر ارتباط  كه زندگی مركب از كنش و واكنش اعضای جامعه است كه بااز آنجایی (.۲79:138۲)توسلی  رودكه بنیان آن به شمار می

و پاسخ آنان  كننداعمال یکدیگر را تعبیر و تفسیر می كنش گرانن اصل اساسی استوار است كه كنش متقابل نمادی بر ای نمادی دارند،

 یعنی ازدواج با توجه به معنایی كه در جامعه پیدا كرده پاسخ افراد نسبت به نیاز دهند.مبتنی بر معنایی است كه به آن عمل نسبت می

مرد در خانواده را با  زن و انعطاف پذیریاساس فرضیه ششم پژوهش كه میزان  دارند. برغریزی و معنایی است كه در زندگی اجتماعی 

باید نسبت به اصول و تفکرات و باورهای طرفین از انعطاف  مرد به عنوان كنشگران خانواده، داند، زن ومرتبط می سطح ناسازگاری زناشویی

-ها با افزایش سطح انعطافانسان تکیه بر تئوری كنش متقایل نمادی،با  و سازگاری مناسبی برخوردار باشند تا سطح تعارضات كاهش یابد.

خیالی  كه وجه خلاق و"من فاعلی"خویش كه وجه قضاوت كننده و كنترل كننده است بر "ولی عمن مف" با توانند پذیری خود می

ی ارزشهای قانه و در نظر گرفتن دایرهكنشگران با تلاش فکری خلا معتقد است: "مید"و در پی انطباق برآیند. غالب شوند است،"خود"

و تعهد به دنبال  جامعه در پی اخلاقی كردن امور هستند. احساس كردن متضمن نگرش و نوعی كردار است كه با تعهد قلبی همراه است

مندانه مدارا سخاوت كنند، با نگرشیمرد به صورت اخلاقی اقدام به حل مسائل و تعارضات خویش می آید.به عبارتی وقتی زن وانتخاب می

جهت  توانند فرایند تکامل را درگیری از هوش فکورانه سعی در كنترل رفتار خود داشته ،در این صورت میو مسامحه  دارند و با بهره

 ی كارآمدتر تسریع كنند.دستیابی به شرایط اجتماعی خانوادگی بهتر برقراری رابطه

 روش تحقیق:

طالعه كاربردی و به لحاظ زمانی، چون به یک برهه زمانی خاص مربوط است؛ مقطعی است. تحقیق موجود به لحاظ هدف یک م

از نظر گرد آوری داده ها یک بررسی پیمایشی است. ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه استاندارد طلاق عاطفی گاتمن و پرسشنامه محقق 

اعتبار ان از طریق اعتبار صوری و توسط متخصصان امر و پایایی از  ؛ كهفرهنگی و متغیر های زمینه ای است -ساخته ی عوامل اجتماعی

 برای گرد آوری مطالب فصل اول ودوم از كتب، پایان نامه ها و مقاله های علمی معتبر استفاده گردید.كرونباخ محاسبه و تایید شد. آلفای

جمعا  1395است، كه بر اساس سرشماری نفوس و مسکن  ملکانجامعه آماری تحقیق حاضر شامل كل خانوارهای شهر 

برای  .(1397)مركز آمار ایران،  خانوار است. واحد تحلیل فرد و نمونه ها به تناسب و مساوی شوهر و همسر خانواده می باشد  91۴۲

 به عنوان نمونه بدست آمد.سرپرست خانوار  38۴درصد استفاده شد و تعداد  5نمونه از فرمول كوكران با ضریب خطای  احتساب حجم

، ملکان شهرداری گانهده مناطق در مذكور ینمونه كه ترتیب این به. بود مناسب ای مرحله چند ای خوشه روش اساس بر نمونه گزینش

 نمونه یک اخذ سپس و هاخوشه از احتمالی ی نمونه یک انتخاب بوسیله ابتدا كه معنی این به .بود مسکونی واحد و كوچه محله، خیابان،

 .است تصادفی نوع از گیرینمونه مرحله، هر در. شودمی حاصل( منتخب ی ازهرخوشه نمونه یک) نمونه یخوشه اعضای از احتمالی

فرهنگی و متغیر -ی عوامل اجتماعیطفی گاتمن و پرسشنامه محقق ساختهابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه استاندارد طلاق عا

ماده ای پرسشنامه گاتمن  ۲۴این پژوهش منظور از نمره استاندارد طلاق عاطفی نمره ای است كه فرد به سوالات در  ای است؛های زمینه

اعتبار ابزار از اعتبار صوری و توسط متخصصان امر تایید شد. پایایی از آماره ی آلفای كرونباخ محاسبه و قابل قبول ارزیابی شد.  می دهد .

متغیر  توصیفها، با توجه به مقیاس اندازه گیری داده ها، از روشهای مناسب آمار ی استفاده گردید. برای  و تحلیل داده منظور تجزیهبه 

 های كیفی از شاخص های درصد و فراوانی و برای سنجش متغیر های كمی از شاخص های مركزی و پراكندگی استفاده شد.
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 یافته ها:

ن همبستگی ی آزمویق  براساس مقادیر ضریب همبستگی پیرسون و مقدار معنی داردر این قسمت به بررسی ارتباط بین متغیرهای تحق

از  اثیر هر یکتمیزان  گیرد. در نهایت با استفاده از نتایج رگرسیون چندگانهپرداخته میشود و فرضیات پژوهش مورد آزمون قرار می

 متغیرهای مستقل را در تبیین مدل  مشخص می گردد. 

 

 

 

 رابطه وجود دارد ملکان: بین عوامل اجتماعی و بروز طلاق عاطفی درمیان زوجین 1فرضیه 

ه مقدار معنی داری بو با توجه   -5۴0/0برابر  ملکانعوامل اجتماعی و بروز طلاق عاطفی درمیان زوجین مقدار ضریب همبستگی 

رصد ارتباط معنی د 95در سطح اطمینان  ملکانجین عوامل اجتماعی و بروز طلاق عاطفی درمیان زو( می توان گفت بین 000/0آزمون)

 داری منفی وجود دارد. 
  ملکانعوامل اجتماعی و بروز طلاق عاطفی درمیان زوجین جدول ضریب همبستگی پیرسون بین 

 مقدار احتمال معنی داری  ρضریب همبستگی   

 عوامل اجتماعی

0.5۴0- 0.000 

 بروز طلاق عاطفی

ا افزایش پید جامعه در عوامل اجتماعیضریب همبستگی منفی بوده و بیانگر ارتباط معکوس بین این دو متغیر است یعنی چنانچه میزان 

 كاهش می یابد.  بروز طلاق عاطفیكند 

 

 . رت گرفتصو  بروز طلاق عاطفیو  عوامل اجتماعیتحلیل رگرسیونی به روش گام  به گام جهت بررسی ارتباط بین متغیر كلی 

ج از مدل خار ادارندردر این روش ابتدا سه مولفه عوامل اجتماعی وارد مدل شده و سپس متغیرهایی كه  كمترین مقدار همبستگی جزیی 

 می شوند. متغیرها در این مدل عبارتند از:

 بروز طلاق عاطفی:  Yمتغیر وابسته 

 : سرمایه اجتماعی X1متغیر مستقل 

 اختار قدرت در خانواده : س X2متغیر مستقل 

 : رضایت زناشویی  X3متغیر مستقل 

 و مدل فرضی رابطه رگرسیونی به صورت :
Y = α + β1X1 + β2X2 + β3X3 + ε 

 مقدار خطای تصادفی است.  εها ضرایب رگرسیونی و   βiمقدار ثابت و   αدر این معادله 

ر شده ((  در مدل معنی داختار قدرت در خانواده، رضایت زناشوییمتغیر))سرمایه اجتماعی، سا 3وجود  دهد در مدل نهایینتایج نشان می 

غیر درصد و مت ۴/1۲درصد ؛ متغیر ساختار قدرت در خانواده  ۴/53است. مقدار ضریب بتا نشان می دهد كه متغیر سرمایه اجتماعی 

 را تبیین می كنند. بروز طلاق عاطفیدرصد تغییرات در متغیر  6/11رضایت زناشویی 
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درصد تغییرات در متغیر بروز طلاق  5/۴1بوده و نشان می دهد كه حدود  ۴15/0برابر  ( در این مدل R2همچنین مقدار ضریب تعیین)

 است. حمایت اجتماعیاعتماد اجتماعی  و متغیر مشاركت اجتماعی؛  3عاطفی بواسطه وجود 

 

 

 مولفه سرمایه اجتماعی، ساختار قدرت یکجانبه در خانواده در خانواده، رضایت 3فرمول رگرسیون بین متغیر كلی بروز طلاق عاطفی و 

 زناشویی به صورت زیر است:

 وز طلاق عاطفی= بر 1.315+  0.091+ )سرمایه اجتماعی(0.۴8۲+ )ساختار قدرت در خانواده( 0.077)سازگاری زناشویی( 

 رابطه وجود دارد ملکان: بین عوامل فرهنگی و بروز طلاق عاطفی درمیان زوجین 2فرضیه 

و با توجه به مقدار معنی داری   06۲/0برابر  ملکانبین عوامل فرهنگی و بروز طلاق عاطفی درمیان زوجین مقدار ضریب همبستگی 

 درصد ارتباط معنی داری وجود ندارد.  95در سطح اطمینان عوامل فرهنگی و بروز طلاق عاطفی ( می توان گفت بین 00/0آزمون)
 عوامل فرهنگی و بروز طلاق عاطفی:  ضریب همبستگی پیرسون بین  5-4جدول 

 و  مقدار معنی داری آزمون همبستگی  

 مقدار احتمال معنی داری  ρضریب همبستگی   

 عوامل فرهنگی

0.06۲- 0.00 

 بروز طلاق

 در ادامه تحلیل رگرسیونی به روش گام به گام جهت بررسی ارتباط بین بروز طلاق عاطفی  و مولفه های عوامل فرهنگی صورت گرفت. 

اجتماعی است وارد مدل شده و سپس متغیرهایی كه كمترین مقدار  عواملدر این روش ابتدا همه متغیرهای مستقل كه شامل پنج مولفه 

 همبستگی جزیی را دارند از مدل خارج می شوند. متغیرها در این مدل عبارتند از:

 : بروز طلاق عاطفی Y2متغیر وابسته 

 : سرمایه فرهنگی X1متغیر مستقل 

 : سبک زندگی  X2متغیر مستقل 

 : مصرف رسانه ای  X3متغیر مستقل 

 : میزان دینداری  X4متغیر مستقل 

 و مدل فرضی رابطه رگرسیونی به صورت :
Y2 = α + β1X1 + β2X2 + β3X3 + β4X4 + ε 

 مقدار خطای تصادفی است.  εها ضرایب رگرسیونی و   βiمقدار ثابت و   αدر این معادله 

رسانه ای و میزان دینداری( در مدل معنی  ، مصرفسالم متغیر )سرمایه فرهنگی، سبک زندگی ۴دهد در مدل نهایی وجود نتایج نشان می

درصد تغییرات در متغیر  ۲/۲3درصد و متغیر سبک زندگی  1/37دهد كه متغیر سرمایه فرهنگی دار شده است. مقدار ضریب بتا نشان می

مقدار معنی  tآمار آزمون  ضریب بتای استاندارد ضرایب  استاندارد نشده متغیرهای مستقلتغییدرصد 

 داری

ضریب 

 Rتعیین 

B Std. Error Beta 

 0.۴15 0.000 9.509   0.138 1.315 مقدار ثابت

 0.000 1۲.505 0.53۴ 0.039 0.۴8۲ سرمایه اجتماعی 

 0.007 ۲.706 0.1۲۴ 0.03۴ 0.091 ساختار قدرت یکجانبه  در خانواده

 0.01۴ ۲.۴68 0.116 0.031 0.077 رضایت زناشویی
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ان گفت كه این متغیر در بروز طلاق عاطفی را تبیین می كنند. با توجه به مقدار و علامت منفی ضریب بتای متغیر سرمایه فرهنگی می تو

 مدل اثر معکوس دارد .

درصد تغییرات در متغیر بروز طلاق  ۴/17بوده و نشان می دهد كه حدود  17۴/0( در این مدل برابر R2همچنین مقدار ضریب تعیین)

 در مدل است.  سالممتغیر سرمایه فرهنگی و سبک زندگی  ۲عاطفی بواسطه وجود 

 طلاق عاطفیاجتماعی و  عوامل: ضرایب رگرسیون  6-4جدول 

ضریب بتای  ضرایب  استاندارد نشده متغیرهای مستقل

 استاندارد

آمار 

 tآزمون 

مقدار 

 معنی داری

ضریب 

 Rتعیین 

B Std. Error Beta 

 0.17۴ 0.000 11.۴66   0.۲15 ۲.۴71 مقدار ثابت

 0.000 6.796 0.371 0.05۲ 0.355 سرمایه فرهنگی 

 0.000 ۴.56۴ 0.۲3۲ 0.060 0.۲7۴ سالمسبک زندگی 

 0.000 3.7۴6- 0.۲09- ./0۴8 0.181- مصرف رسانه ای 

-./۲1۲ 0.0۴۲ 150,. دینداریمیزان   650/3-  0و000 

متغیر  اعتماد اجتماعی ؛ مشاركت اجتماعی و حمایت اجتماعی صورت زیر  3فرمول رگرسیون بین متغیر پایبندی به قوانین اجتماعی و 

 است:
 = بروز طلاق عاطفی ۲.۴71+ 0.355+ )سرمایه فرهنگی( 0.۲7۴)سبک زندگی( -0.181(+)مصرف رسانه ای(0،150دینداری )

 

 رابطه وجود دارد  ملکانبین سرمایه اجتماعی و بروز طلاق عاطفی درمیان زوجین : 2فرضیه 

و با توجه به مقدار معنی داری آزمون می توان گفت   -5۴0/0برابر بین سرمایه اجتماعی و بروز طلاق عاطفی مقدار ضریب همبستگی بین 

درصد ارتباط معنی داری وجود دارد. ضریب همبستگی منفی بوده و  95در سطح اطمینان بین سرمایه اجتماعی و بروز طلاق عاطفی بین 

در جامعه كاهش  بروز طلاق عاطفیا كند میزان افزایش پیدسرمایه اجتماعی بیانگر ارتباط معکوس بین این دو متغیر است یعنی چنانچه 

 می یابد.
 بین سرمایه اجتماعی و بروز طلاق عاطفی:  ضریب همبستگی پیرسون   7-۴جدول 

 داری آزمون همبستگی و  مقدار معنی 

 مقدار احتمال معنی داری  ρضریب همبستگی  متغیرهای تحقیق

 0.000 -0.5۴0 سرمایه اجتماعی

  عاطفی قطلا

 رابطه وجود دارد  ملکانبین سرمایه فرهنگی و بروز طلاق عاطفی درمیان زوجین :  3فرضیه 

( 0/00می باشد و با توجه به مقدار معنی داری آزمون ) -۲58/0برابر  بین سرمایه فرهنگی و بروز طلاق عاطفیمقدار ضریب همبستگی 

 درصد  ارتباط معنی داری وجود دارد .  95در سطح اطمینان  سرمایه فرهنگی و بروز طلاق عاطفیمی توان گفت بین 
 بین سرمایه فرهنگی و بروز طلاق عاطفی:  ضریب همبستگی پیرسون بین  8-۴جدول 

 و  مقدار معنی داری آزمون همبستگی  

 مقدار احتمال معنی داری  ρضریب همبستگی   

 0.000 -0.۲58 سرمایه فرهنگی

  طلاق عاطفی
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 .ضریب همبستگی منفی بوده و بیانگر ارتباط غیرمستقیم بین این دو متغیر است 

 رابطه وجود دارد  ملکانو بروز طلاق عاطفی درمیان زوجین  در خانوادهیکجانبه  بین ساختار قدرت: 4فرضیه 

است  و با توجه به مقدار معنی داری آزمون می توان گفت  196/0برابر بین ساختار قدرت و بروز طلاق عاطفی مقدار ضریب همبستگی 

ارتباط معنی داری وجود دارد. ضریب همبستگی مثبت بوده درصد  95در سطح اطمینان و بروز طلاق عاطفی  یکجانبه بین ساختار قدرت

بروز پیدا كند  یکجانبه گرایی( افزایش یا كاهش)به سمت ساختار قدرت و بیانگر ارتباط مستقیم بین این دو متغیر است یعنی چنانچه 

نیز در جامعه افزایش یا كاهش می یابد. مقدار ضریب همبستگی در مقایسه با عدد یک ) ارتباط شدید خطی( نشان دهنده طلاق عاطفی 

 ارتباط ضعیف این متغیرهاست.

 بین ساختار قدرت و بروز طلاق عاطفی:  ضریب همبستگی پیرسون  9-4جدول 

 مقدار معنی داری آزمون همبستگی   و 

 مقدار احتمال معنی داری  ρضریب همبستگی   

 0.000 0.196 در خانوادهیکجانبه ساختار قدرت 

 طلاق عاطفی

 

 رابطه وجود دارد ملکانو بروز طلاق عاطفی درمیان زوجین  سالم بین سبک زندگی :5فرضیه 

باشد  و با توجه به مقدار معنی داری آزمون می – ۲۴8/0برابر زندگی و بروز طلاق عاطفی  سالم بین سبکمقدار ضریب همبستگی بین 

درصد  ارتباط معنی داری وجود دارد . ضریب  95در سطح اطمینان و بروز طلاق عاطفی  سالم بین سبک زندگیمی توان گفت بین 

و بروز طلاق افزایش پیدا كند میزان سبک زندگی همبستگی مثبت بوده و بیانگر ارتباط مستقیم بین این دو متغیر است یعنی چنانچه 

یک ) ارتباط شدید خطی( نشان دهنده ارتباط نیز در جامعه افزایش )افزایش( می یابد. مقدار ضریب همبستگی در مقایسه با عدد عاطفی 

 ضعیف این متغیرهاست.

 بین سبک زندگی و بروز طلاق عاطفی:  ضریب همبستگی پیرسون  10-4جدول 

 و  مقدار معنی داری آزمون همبستگی  

 مقدار احتمال معنی داری  ρضریب همبستگی   

 0.000 -0.۲۴8 سالم سبک زندگی

 بروز طلاق عاطفی

 

 رابطه وجود دارد.  ملکانبین رضایت زناشویی و بروز طلاق عاطفی درمیان زوجین : 6فرضیه 

بوده  و با توجه به مقدار معنی داری آزمون می توان گفت   3۲۲/0برابر بین رضایت زناشویی و بروز طلاق عاطفی مقدار ضریب همبستگی 

درصد  ارتباط معنی داری وجود دارد . ضریب همبستگی مثبت بوده و  95در سطح اطمینان بین رضایت زناشویی و بروز طلاق عاطفی 

نیز در جامعه  بروز طلاق عاطفیافزایش یا كاهش  پیدا كند رضایت زناشویی بیانگر ارتباط مستقیم بین این دو متغیر است یعنی چنانچه 

 یابد.افزایش یا كاهش می

 بین رضایت زناشویی و بروز طلاق عاطفی:  ضریب همبستگی پیرسون  11-4جدول 

 و  مقدار معنی داری آزمون همبستگی  

 مقدار احتمال معنی داری  ρضریب همبستگی   

 0.000 0.3۲۲ رضایت زناشویی

 بروز طلاق عاطفی
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 رابطه وجود دارد  ملکانبین مصرف رسانه ای و بروز طلاق عاطفی درمیان زوجین : 7فرضیه 

بین و با توجه به مقدار معنی داری آزمون می توان گفت   5۴7/0برابر بین مصرف رسانه ای و بروز طلاق عاطفی مقدار ضریب همبستگی 

درصد  ارتباط معنی داری وجود دارد . ضریب همبستگی مثبت بوده و بیانگر  95در سطح اطمینان عاطفی ای و بروز طلاقمصرف رسانه

نیز در جامعه  بروز طلاق عاطفیافزایش )كاهش( پیدا كند میزان ای مصرف رسانهتباط مستقیم بین این دو متغیر است یعنی چنانچه ار

 یابد.كاهش( می) افزایش

و  مقدار معنی داری آزمون  بین مصرف رسانه ای و بروز طلاق عاطفی:  ضریب همبستگی پیرسون  12-4جدول 

 همبستگی 

 مقدار احتمال معنی داری  ρضریب همبستگی   

 0.000 0.5۴7 مصرف رسانه ای

 بروز طلاق عاطفی

 

 رابطه وجود دارد  ملکانبین میزان دینداری و بروز طلاق عاطفی درمیان زوجین : 8فرضیه 

معنی داری آزمون می توان گفت بین و با توجه به مقدار  - 350/0برابر بین میزان دینداری و بروز طلاق عاطفی مقدار ضریب همبستگی 

ضریب همبستگی منفی بوده و بیانگر ارتباط رصد  ارتباط معنی داری وجود دارد. د 95رسوم مذهبی و انسجام اجتماعی در سطح اطمینان 

 كاهش می یابد.در جامعه  بروز طلاق عاطفیافزایش پیدا كند میزان میزان دینداری غیر مستقیم بین این دو متغیر است یعنی چنانچه 

 

 بین میزان دینداری و بروز طلاق عاطفی:  ضریب همبستگی پیرسون  4-31جدول 

 و  مقدار معنی داری آزمون همبستگی 

 مقدار احتمال معنی داری  ρضریب همبستگی   

 0.000 0.350 میزان دینداری

 بروز طلاق عاطفی
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 بحث و نتیجه گیری:

شود. بر داند كه احساس بیگانگی جایگزین آن میی زناشویی رو به زوالی میمرحله در فرایند طلاق و بیانگر رابطه ق عاطفی را اوّلینلاط

ها نسبت به یکدیگر از این اساس، اگرچه زن و شوهر ممکن است با هم بودن را مانند یک گروه اجتماعی ادامه دهند، امّا جاذبه و اعتماد آن

شود كه در آن انگیز بین تسلیم و نفرت از خود و تسلطّ و نفرت از خود تجربه میعنوان انتخابی نفرت ی بهق عاطفلابین رفته است. ط

ی عاطفی مشخّص و آشکار میان ، فاصلهطلاق این نوع . دهدهریک از زن و شوهر به دلیل احساس غمگینی و ناامیدی، دیگری را آزار می

نهی لانه ها این ناپختگی را تأیید كند و دیگری با ابراز اعمال مسؤند ممکن است یکی از آنهمسرانی است كه هر دو ناپخته هستند؛ هرچ

-خانواده حفظ می ظاهر ساختارعاطفی وضعیتّی است كه در آن، به . طلاق(31۲: 1385گلدنبرگ و گلدنبرگ، )مفرط، آن را انکار نماید 

ی عاطفی مثبت میان زوجین از میان رفته و روابط منفی عاطفی جای آن را گرفته هشود، اماّ در واقع خانواده از درون تهی است؛ زیرا رابط

بخارایی، )های فیزیکی و خشونت را دربرگیرد تواند طیف وسیعی از قهرهای ساده تا بگومگوهای جدیّ و درگیریاست. طلاق عاطفی می

ادی دارد، وضعیتّی است كه در آن، احساسات منفی خشم، این نوع طلاق كه با مفهوم دلزدگی زناشویی همپوشانی بسیار زی (.138۲

شود. این وضعیّت در طول ی متقابل در روابط زوجین میقهلاناامیدی، زیان، رنجش، تنفّر و دشمنی جایگزین احساسات مثبت عشق و ع

گی زناشویی در زیر یک سقف ادامه خواهد تواند از زوجی به زوج دیگر متفاوت باشد. بر این اساس، زندافتد و شدتّ آن میزمان اتفّاق می

ای به تواند تا آخر عمر زوجین ادامه یابد و یا در مرحلهیافت، امّا روابط عاطفی زوجین از كیفیّت مطلوبی برخوردار نیست. این وضعیّت می

 د.طلاق قانونی ختم گرد

هبتی الهی است . طلاق به رابطه های زیان بخش بی تردید همه طلاق ها اثرهای منفی ندارند برای بسیاری از افراد طلاق مو

ویرانگر و بسیار دردناک پایان می دهد و به جای آن ها رابطه های پرشور، هیجان انگیز و معنادار را شکل می بخشد. آزادی تازه به دست 

هم اختلاف داشته باشند و طلاق  آمده و دگرگونی امور روزمره ممکن است برای فرد بسیار مثبت باشد احتمال دارد زوج ها سال ها با

فرصتی برای زندگی بدون اختلاف فراهم آورد همچنین دو جنبه ی دیگر طلاق احتمال پاداش شخصی را افزایش می دهد، نخست فرصت 

ی دوباره به دست گرفتن لگام زندگی و این كه دیگر شخصی نگران اثر اعمالش بر نگرش و رفتار همسرش نیست. دوم این كه وقتی پا

فرزندان در میان باشد پس از طلاق می تواند، بدون ترس دایم از مخالفت های همسرش ، طبق علایق فرزند خود عمل كند در حقیقت 

 یابد. ها و هم شمار درگیری ها كاهش میپس از طلاق زندگی آسان تر می شود زیرا هم میزان تنش

مل مختلف و در هم تنیدگی و گفتگوی عوامل وابستگی و پیوستگی تحقیق حاضر با پیش فرض اینکه آسیب های اجتماعی به عوا

عوامل مندی اجتماعی در شیوع و گسترش آسیب های اجتماعی نقش دارد. بنابراین پژوهش حاضر به دارد و در عین حال تاریخیت و بستر

))به عنوان یکی از عوامل شایع خصوصا در كشورهای كمتر توسعه یافته و با  ملکاناجتماعی و فرهنگی مرتبط با بروز طلاق عاطفی در میان زوجین شهر 

 گیرد.یافته های پژوهش مورد بحث و تفسیر قرار می قسمتدر این لذا پردازد. می بستر های فرهنگی سنتی((

وجه به مقدار معنی داری و با ت  -5۴0/0برابر  ملکانعوامل اجتماعی و بروز طلاق عاطفی درمیان زوجین مقدار ضریب همبستگی 

درصد  ارتباط معنی  95در سطح اطمینان  ملکانعوامل اجتماعی و بروز طلاق عاطفی درمیان زوجین ( می توان گفت بین 000/0آزمون)

 یعوامل اجتماعداری منفی وجود دارد. ضریب همبستگی منفی بوده و بیانگر ارتباط معکوس بین این دو متغیر است یعنی چنانچه میزان 

 ابراهیمی و بنی فاطمهاین یافته تاحدودی با نتایج  پژوهش های )) كاهش می یابد.  بروز طلاق عاطفیدر جامعه افزایش پیدا كند 

(( همخوانی ( 1391پروین، داوودی و محمدی)و ( 139۲عظیمی رستا و عابدزاده نوبریان)، (1393ارجمند سیاهپوش و پیرامون)، ( 1391)

 دارد.

و با توجه به مقدار معنی داری   06۲/0برابر  ملکانبین عوامل فرهنگی و بروز طلاق عاطفی درمیان زوجین مقدار ضریب همبستگی 

 درصد ارتباط معنی داری وجود ندارد.  95در سطح اطمینان عوامل فرهنگی و بروز طلاق عاطفی ( می توان گفت بین ۲30/0آزمون)
 همخوانی دارد. " (1393كفاشی و سرآبادی) ، (1395حاجی زاده میمندی و همکاران)"های  این یافته با یافته های پژوهش

و با توجه به مقدار معنی داری آزمون می توان گفت   -5۴0/0برابر بین سرمایه اجتماعی و بروز طلاق عاطفی مقدار ضریب همبستگی بین 

درصد ارتباط معنی داری وجود دارد. ضریب همبستگی منفی بوده و  95در سطح اطمینان بین سرمایه اجتماعی و بروز طلاق عاطفی بین 

در جامعه كاهش  بروز طلاق عاطفیافزایش پیدا كند میزان سرمایه اجتماعی بیانگر ارتباط معکوس بین این دو متغیر است یعنی چنانچه 

 می یابد.

 همچنین نظریه )) بوردیو  (( یافته ی بالا را تبیین میکند.
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ز ااص  بوردیو ستفاده خهای سرمایه اجتماعی پرداخت. ابوردیو، جز اولین محققانی بود كه به تحلیل سیستماتیک ویژگیدر واقع 

در  راشان ادیت اقتصكنند تا وضعیمفهوم سرمایه اجتماعی برای درک این مسئله است كه چگونه افراد از سرمایه اجتماعی استفاده می

 یست و مسئلهر مهمی اكند، كه در چنین جوامعی، سرمایه اقتصادی منبع بسیاشند. بوردیو استدلال میداری استحکام بخجوامع سرمایه

 (.۲؛۲00۲)وینتر،فراد شوداتواند باعث افزایش سرمایه اقتصادی پردازد این است كه چگونه سرمایه اجتماعی و فرهنگی میكه وی به آن می

ه بده است كه  ی آن بووسرمایه اجتماعی باید به خاطر داشته باشیم كه توجه اصلی از این رو برای درک افکار بوردیو در مورد 

 عیت اقتصادیبه وض درک سلسله مراتب اجتماعی برسد. بوردیو نیز همانند وبر معتقد است كه برای درک این سلسله مراتب تنها توجه

ریف را چنین تع جتماعیاهنگی آنها نیز توجه نمود. وی سرمایه افراد وگروهها كافی نیست و باید علاوه بر آن به وضعیت اجتماعی و فر

وامی نسبتاً باد رای شبکهسرمایه اجتماعی عبارت است از مجموع منابع فیزیکی یا غیر فیزیکی در دسترس فرد یا گروهی كه دا"نماید: می

 (.۲۴-۲3؛1385)فیلد، "های دو جانبه و محترم هستنداز ارتباطات نهادینه شده با آشنایی

ی مهمی برای ( نه تنها تعدیل كننده1996،1998بطور كلی باید گفت كه مفهوم سرمایه اجتماعی در كارهای پیر بوردیو) 

آورد. در های هنجاری، تجربی و ذاتی از این مفهوم است بلکه بوردیو از این مفهوم تعریف جامعه شناختی بسیار بهتری به عمل میخوانش

ی اجتماعی است. از نظر بوردیو سرمایه اجتماعی در ماعی، به جای آنکه یک هنجار باشد به معنای نوعی رابطهكارهای وی، سرمایه اجت

در فرایند تشخص طبقاتی استفاده شود. در نظر وی، سرمایه های ارتباطی است كه ممکن است به عنوان ابزاری ی یک سری شبکهبردارنده

تواند موجب افزایش گردد و میی وفرهنگی( در نتیجه كار انسانی و باگذشت زمان انباشت میها )اقتصاداجتماعی مانند سایر سرمایه

 (.198-197؛1،۲005ها نیست)لیزاها شود ولی در عین حال قابل تقلیل به سایر سرمایهسرمایه

ا توجه به مقدار معنی داری آزمون ی باشد و بم -۲58/0برابر  بین سرمایه فرهنگی و بروز طلاق عاطفیمقدار ضریب همبستگی           

ارد . این یافته تا درصد  ارتباط معنی داری وجود د 95( می توان گفت بین رسوم اخلاقی و انسجام اجتماعی در سطح اطمینان 0/00)

دزاده و عاب عظیمی رستا، (1393ارجمند سیاهپوش و پیرامون)، ( 1391) ابراهیمی و بنی فاطمهحد.دی با نتیایج پژوهش های ))

 (( همخوانی دارد.     ( 1391پروین، داوودی و محمدی)و ( 139۲نوبریان)

یی عادات دیرپا ها ولتكند. بوردیو در تعریف سرمایه فرهنگی آن را خصهمچنین نظریه )) بوردیو(( یافته ی بالا را تبیین می

-بر می تگی را درهای تحصیلی و فرهیخمثل صلاحیت شوند و اهداف فرهنگی ارزشمندیداند كه طی فرایند جامعه پذیری حاصل میمی

یت از لاً، كسب مشروع(. از سوی دیگر به اعتقاد وی داشتن سرمایه فرهنگی كاركردهای مختلفی دارد: او1995هایر و دیگران؛گیرد)آن

تواند ، میزلت داردفرهنگی منی سرمایه ها، منوط به تبدیل شدن آنها به سرمایه فرهنگی است. كسی كه به واسطهطریق بقیه سرمایه

ز الزامات اند خود را اتومی روایت خود را از دنیای اجتماعی بر دیگران تحمیل كند. ثانیا،ً داشتن سرمایه فرهنگی بدین معنا است كه فرد

ا از اخلاق ی "ی محضسزیبایی شنا"ی فرهنگ انجام دهد. به بیان خود بوردیو زندگی روزمره جدا نماید و نوعی گزینش دلخواه در عرصه

 (.38: 138۲)فاضلی؛ گیردهمان خلق وخوی فاصله گرفتن گزینشی از الزامات طبیعی و اجتماعی نشات می

زمون می توان گفت آاست  و با توجه به مقدار معنی داری  196/0برابر بین ساختار قدرت و بروز طلاق عاطفی مقدار ضریب همبستگی 

ستگی مثبت بوده و درصد  ارتباط معنی داری وجود دارد . ضریب همب 95در سطح اطمینان ق عاطفی بین ساختار قدرت و بروز طلابین 

و ان یدا كند میزكاهش  پ ) به سمت یکجانبه گرایی( افزایش یاساختار قدرت بیانگر ارتباط مستقیم بین این دو متغیر است یعنی چنانچه 

طی( نشان خط شدید یابد. مقدار ضریب همبستگی در مقایسه با عدد یک ) ارتبا نیز در جامعه افزایش یا كاهش میبروز طلاق عاطفی 

 دهنده ارتباط ضعیف این متغیرهاست.

 (( همخوانی دارد.(139۲عظیمی رستا و عابدزاده نوبریان)، (1393ارجمند سیاهپوش و پیرامون)این یافته با یافته های پژوهش های ))

اشکال  ه آن است كهاع سرمایی بوردیو راجع به انونکته حائز اهمیت در اندیشه لا را تبیین میکند.همچنین نظریه ))بوردیو(( یافته ی با

همه  طق بازار بهترش منگوناگون سرمایه قابل تبدیل به هم هستند. بنابراین با توجه به اهمیت سرمایه در حیات اجتماعی و فردی و گس

و، ز نظر بوردیاسرمایه  جدید سرمایه، در این تحقیق به بررسی رابطه بین اشکال اصلیهای جهان اجتماعی و در نتیجه رواج اشکال عرصه

یه اعی به سرماادی و اجتمهای اقتصپردازیم و در واقع به نوعی قابلیت تبدیل سرمایهمیهای اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی یعنی سرمایه

 دهیم.فرهنگی را مورد بررسی قرار می

                                                           
1Lisa  
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میباشد  و با توجه به مقدار معنی داری آزمون   ۲۴8/0برابر بین سبک زندگی و بروز طلاق عاطفی بین مقدار ضریب همبستگی 

درصد  ارتباط معنی داری وجود دارد. ضریب همبستگی  95در سطح اطمینان بین سبک زندگی و بروز طلاق عاطفی می توان گفت بین 

نیز در و بروز طلاق عاطفی افزایش پیدا كند میزان سبک زندگی مثبت بوده و بیانگر ارتباط مستقیم بین این دو متغیر است یعنی چنانچه 

ک ) ارتباط شدید خطی( نشان دهنده ارتباط ضعیف این جامعه افزایش )افزایش( می یابد. مقدار ضریب همبستگی در مقایسه با عدد ی

 متغیرهاست.

عظیمی رستا و عابدزاده ، (1393ارجمند سیاهپوش و پیرامون)، (1391ابراهیمی و بنی فاطمه)))این یافته با یافته های پژوهش های 

 همخوانی دارد. (( (139۲نوبریان)

( بر این باور بود كه در شرایط اجتماعی ثابت و استوار، آرزوهای 1951دوركیم ) كند.همچنین نظریه ))دوركیم(( یافته ی بالا را تبیین می

انسان ها از طریق هنجارها، تنظیم و محدود می شود و با از هم پاشیدگی هنجارها و از بین رفتن كنترل آرزوها، یک وضعیت از آرزوهای 

های بی حد و حصر نمی توانند ارضاء شوند، در نتیجه یک وضعیت نارضایتی بی حد و حصر یا آنومی به وجود می آید. از آنجا كه این آرزو

اجتماعی دائمی پدید می آید. سپس این نارضایتی به شکل اقدامات منفی نظیر: خودكشی، تبهکاری، طلاق و غیره ظاهر می شود )ستوده، 

1386 :1۲8.) 

بوده  و با توجه به مقدار معنی داری آزمون می توان گفت  3۲۲/0ر براببین رضایت زناشویی و بروز طلاق عاطفی مقدار ضریب همبستگی 

درصد  ارتباط معنی داری وجود دارد . ضریب همبستگی مثبت بوده و  95در سطح اطمینان بین رضایت زناشویی و بروز طلاق عاطفی 

نیز در جامعه  بروز طلاق عاطفیش  پیدا كند افزایش یا كاهرضایت زناشویی بیانگر ارتباط مستقیم بین این دو متغیر است یعنی چنانچه 

 افزایش یا كاهش می یابد.

 خوانی دارد.(( هم (139۲) عظیمی رستا و عابدزاده نوبریان، (1393) ارجمند سیاهپوش و پیراموناین یافته با یافته های پژوهش های ))

 كند.(( یافته ی بالا را تبیین میاسترنبرگنظریه مثلث عشق و  نظریه سیستمی كیفیت زناشویی ماركزهمچنین نظریه ))

او حركات « من»كنند فردی كه ماركز كیفیت زناشویی را نتیجه شیوه هایی می داند كه افراد متاهل خود را سازماندهی می

اگونش مشغولیت و منظم و معینی اطراف و بین هر سه زاویه داشته باشد و به گونه ای خود را سازماندهی كند كه نسبت به زاویه های گون

 توجه فرد را به خود جلب كند و سایر زوایا توجهی دریافت نکنند فرد كیفیت زناشویی پایینی دارد. 

بین و با توجه به مقدار معنی داری آزمون می توان گفت   5۴7/0برابر بین مصرف رسانه ای و بروز طلاق عاطفی مقدار ضریب همبستگی 

ارتباط معنی داری وجود دارد. ضریب همبستگی مثبت بوده و بیانگر  درصد 95در سطح اطمینان ی مصرف رسانه ای و بروز طلاق عاطف

نیز در جامعه  بروز طلاق عاطفیكاهش( پیدا كند میزان ) افزایشمصرف رسانه ای ارتباط مستقیم بین این دو متغیر است یعنی چنانچه 

 یابد.)كاهش( می افزایش

 همخوانی دارد. (( (1393) كفاشی و سرآبادی، (1395) میمندی و همکاران زادهحاجی))های این یافته با یافته های پژوهش

و به حداقل  پاداش هابه رفتار عقلانی به معنای حداكثر رساندن  تئوری مبادله، كند.مبادله(( یافته ی بالا را تبیین می))همچنین نظریه 

همسر  است، دركه ازدواج نوعی اعتبار برای زن و مرد آنجایی دارد. ازها و نوع ارزشها و استانداردهای حاكم بر جامعه اشارت رساندن هزینه

برای زنان اعتبار است كه با مردی ازدواج كنند كه  شوند.مبادله می با یکدیگر و مردنیز اعتبار )پاداش(ناشی از ازدواج میان زن  گزینی

 آورند. دربدست  و.. فرزندانشباشد و برای مردان ازدواج مبادله است تا زن زیبا ،همسر و مادر خوب برای  و...خانه، تحصیلات  دارای ثروت ،

 (.۴۲:1388)اعزازی كندشان نوعی رضایت ایجاد میبرای واقع بدست آوردن اینها

و با توجه به مقدار معنی داری آزمون می توان گفت بین  - 350/0برابر بین میزان دینداری و بروز طلاق عاطفی مقدار ضریب همبستگی 

درصد  ارتباط معنی داری وجود دارد . ضریب همبستگی منفی بوده و بیانگر  95رسوم مذهبی و انسجام اجتماعی در سطح اطمینان 

در جامعه كاهش می  ز طلاق عاطفیبروافزایش پیدا كند میزان میزان دینداری ارتباط غیر مستقیم بین این دو متغیر است یعنی چنانچه 

 یابد.

 (( همخوانی دارد. (139۲عظیمی رستا و عابدزاده نوبریان)، (1393) ارجمند سیاهپوش و پیراموناین یافته با یافته های پژوهش های )) 

عه متعادل ساختن نیازهای بشر به اعتقاد دوركیم، وظیفه اصلی جام همچنین نظریه )) نظریه آنومی دوركیم(( یافته ی بالا را تبیین میکند.

 است. فرد اختیار خود را به دست جامعه می سپارد؛ زیرا جامعه را تنها قدرت معنوی برتر از خود می داند و تنها جامعه است كه قدرت لازم

ر شرایط استثنایی، یعنی را برای تصریح قانون و تنظیم ماده ای به این مضمون كه هوس های انسان نباید از حد خود فراتر رود را دارد. د

زمانی كه تغییرات سریع، جامعه را مختل می كند، مهار كردن هوس های انسانی غیر ممکن می شود؛ بعد از آن است كه حالت آنومی به 

دارای  وجود می آید و این تغییرات باعث می شود تا جامعه نفوذ خود را در هدایت بشر از دست بدهد. به طور كلی، نظریه آنومی دوركیم

دو بعد است. به این معنا كه دوركیم آنومی را به عنوان بی سازمانی نظام اجتماعی كه از طریق شهرنشینی و به تحلیل رفتن جامعه سنتی 
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به وقوع می پیوندد تعریف كرده است و مشخصه آن بی هنجاری و نامتناهی بودن آرزوهاست. دوركیم معتقد بود بی هنجاری هنگامی 

د كه افراد از قیود اجتماعی سنتی رهایی یابند. او نوع دیگری از آنومی را نیز تمییز می دهد و آن، آنومی در سطح فردی یا اتفاق می افت

است. آنوما نوعی احساس فردی از بی هنجاری و نشانگر حالتی فکری است كه در آن احساسات فرد نسبت به خود وی سنجیده « آنوما»

نابسامانی ها و اختلالاتی در سطح فردی بوده و او نوعی احساس ناهنجاری و پوچی و بی قدرتی را تجربه  می شود. چنین حالتی همراه با

 می كند. 

طلاق عاطفی، روند فزاینده ای در كشور ما دارد و البته آمار دقیقی از آن در دسترس نیست و بررسی ش بر اساس یافته های پژه

، سبک زندگی، ساختار قدرت، سرمایه فرهنگی، سرمایه اجتماعیافت های تجربی، بیان گر واقعیت هایی از این موضوع مهم هستند كه 

نهادهای مسئول و توجه جدی  لذا  .اگیر شدن آن نقش موثر ایفا كرده انددر فر میزان دینداری، مصرف رسانه ای، رضایت زناشویی

  سیاستگذاری مطمئن تر در زمینه الزامی به نظر می رسد.
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 منابع:

(. طلاق عاطفی و عوامل مرتبط با آن در شهرستان نقده، مطالعات جامعه شناسی، 1391ابراهیمی سمیه ؛ بنی فاطمه، حسین )

 .1۴-7، 17، شماره 5دوره 

نابرابری اجتماعی و سرمایه فرهنگی )بررسی تأثیر نابرابری اجتماعی بر توزیع سرمایه فرهنگی  "(، 1380ابراهیمی لویه، عادل ) 

 ، پایان نامه كارشناسی ارشد، دانشگاه شهید بهشتی"و نقش سرمایه فرهنگی در بازتولید طبقه اجتماعی(

 شناسی انحرافات، تمران، سازمان مطالعات و تدوین كتب علوم انسانی دانشگاه ها، انتشارات سمت. (. جامعه1386احمدی، ح )

ساله( و پیامدهای  39تا  ۲0(. بررسی آسیب شناختی طلاق عاطفی از دید زنان )1393) پیرامون ندا ،ارجمندسیاهپوش اسحق

 22تا صفحه  9، از صفحه  1۴ شماره . 5  دوره ,  جامعه شناسی مطالعات جوانان.آن بر فرزندان ساكن در شهرک بعثت شهرستان ماهشهر

. 

ا بهرامی. تهران: نشر جوانه رشد. )انتشار قصه عشق )نگرشی تازه به روابط زن و مرد(. ترجمه ع.   (.1386استرنبرگ، رابرت )

 (.1997منبع به زبان اصلی 

ی و علی علوی نیا . ملکانمترجمان مصطفی  .(.  مشاوره و خانواده ) نظر و عمل در نگرش سیستمی (1379استریت، ادی؛ )

 تهران : انتشارات فراوان.

 (. جامعه شناسی خانواده. تهران: انتشارات روشنگران و مطالعات زنان.1385شهلا. )اعزازی، 

. ارزیابی عوامل اجتماعی زمینه ساز طلاق عاطفی در (1389)قلی پور گلناز , قهرمانی زهرا  ,سهامی سوسن , آزادی شهدخت

 117تا صفحه 101از صفحه  ;  3  شماره . 1  دوره , 1389پاییز    :زن و بهداشت  ره برداری نفت گچساران. میان كاركنان زن شركت به

.    

ی بررسی مسائل اجتماعی ایران. سال . مجلهطلاق عاطفی: علل و شرایط میانجی(. 1389باستانی، س.، گلزاری، م.، گلشنی، ش. )

 اول، شماره سوم.

پیامدهای طلاق عاطفی و استراتژی های مواجهه با آن تهران،  ( 1390)  ی شهرهروشن ,گلزاری محمود ,باستانی سوسن

  257تا صفحه  241از صفحه  ; ۲6  شماره . 7  دوره , 1390تابستان   فصلنامه خانواده پژوهی: 

ارتباطی. مترجمان سید حسن  –( زناشویی درمانی از دیدگاه  رفتاری 1380برنشتاین، فیلیپ. اچ و برنشتاین، مارسی. تی . )

 پورعابدی نایینی و غلامرضا منشئی. تهران : انتشارات رشد. 

(. شناخت و درمان اختلاف های زناشویی ) زناشویی درمانی (. تهران : 1377برنشتاین، فیلیپ.اچ  و برنشتاین، مارسی. تی. )

 انتشارات غزال.

اجتماعی:اعتماد، دموكراسی و توسعه، گردآوری كیان تاجبخش، ترجمه  در سرمایه ،"های سرمایهشکل"(، 138۴بوردیو، پیر)

 افشین خاكباز و حسن پویان، تهران، نشر شیرازه

(.عوامل جامعه شناختی موثر در طلاق عاطفی در بین خانواده های 1391 (محمدی فریبرز ،داوودی مریم ،پروین ستار

 153تا صفحه  119از صفحه  ;  اجتماعی گروه) 56  شماره . 1۴  دوره , 1391تابستان    : (مطالعات راهبردی زنان )كتاب زنان  تهرانی.

.  

های سرمایه مفهوم سرمایه در نظرات كلاسیک و جدید با تاكید بر نظریه"(،138۴موسوی، مرضیه) -توسلی، غلامعباس

 1-3۲صص،۲6ی علوم اجتماعی، شماره ،، نامه"اجتماعی

 (. نظریه های جامعه شناسی. تهران: انتشارات سمت.138۲توسلی، غلامعباس. )
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 انداز ایران. (. طلاق عاطفی. مجله چشم1391توفیق، ا. )

(. بررسی عوامل اجتماعی مرتبط با 1395) غروری ملینا ,الههحدت  ,كریمی یزدان ,مداحی جواد ،حاجی زاده میمندی مسعود

تا صفحه  85از صفحه  : 71  شماره , 18  دوره  ی زنان )كتاب زنان ، مطالعات راهبردطلاق عاطفی )مطالعه موردی متاهلین شهر شیراز. 

108 . 

 .۲های مشاوره، شماره ها و پژوهشتازه ،اصلی در ازدواج فرزندان ، نقش خانواده(1378)ذاكر، بهرام،  ثنایی، باقر و

 . تهران: نشر نی.وحید طلوعی -بهرنگ صدیقی . ترجمه: نظریه های كلاسیک جامعه شناسی(. 1387دیلینی، تیم. )

 5-18ه رفاه اجتماعی، سال اول، ، فصلنام"سرمایه اجتماعی: مفاهیم اصلی و چارچوب نظری"(،1380شریفیان ثانی، مریم)

بروز طلاق عاطفی میان زوجین در بررسی عوامل موثر بر (. 139۲) عابدزاده نوبریان مهرناز  ,عظیمی رستا محمود

  46تا صفحه  31از صفحه   ; 10  شماره . 3  دوره ,  مطالعات جامعه شناختی ایران خانواده،

 نزدیک. (. جامعه شناسی مشاركت. چاپ دوم. تهران: نشر1387غفاری، غلام رضا ؛ نیازی، محسن )

پایان نامه كارشناسی ارشد ، "بررسی عوامل موثر بر مشاركت اجتماعی دانشجویان دانشگاه تهران"(،138۴) علیفرهادی، محمد

 جامعه شناسی.

، گردآوری كیان "مدنی،در سرمایه. اجتماعی:اعتماد، دموكراسی و توسعهیوجامعهاجتماعیسرمایه"(،138۴) فوكویاما، فرانسیس

 تاجبخش، ترجمه افشین خاكباز و حسن پویان، تهران، نشر شیرازه.

ی دكتری جامعه ، پایان نامه"ایه اجتماعی و عوامل موثر بر شکل گیری آنی سرمبررسی رابطه"(،138۴) فیروزآبادی، سیداحمد

 ی علوم اجتماعی دانشگاه تهران، راهنما: محمد جواد ناطق پور.شناسی، دانشکده

 ، ترجمه جلال متقی، تهران، موسسه عالی پژوهش تامین اجتماعی. "سرمایه اجتماعی "(1385) فیلد، جان

(، بررسی نقش سرمایه اجتماعی در ایجاد سرمایه فکری دو شركت خودروساز ایرانی، 1385اصغر)لی، بهروز و مشبکی، قلیچ

 1۴7-1۲5،ص 75، شماره 19فصلنامه دانش مدیریت، سال 

پژوهشی رفاه اجتماعی، سال -(،فرهنگ قومی، سرمایه فرهنگی و صنعت گردشگری، فصلنامۀ علمی1387كروبی، مهدی)

 .3۲۴-309،صص۲8هفتم،شمارۀ 

شاغل (.عوامل اقتصادی ـ اجتماعی موثر بر طلاق عاطفی دو گروه زنان متاهل خانه دار و 1393)سرآبادانی سمیه ,كفاشی مجید

 .153 تا صفحه 1۲5از صفحه  ; 5  شماره . 3  دوره پژوهش های جامعه شناسی معاصر : شهر قم.

 (. خانواده درمانی. ترجمه حمید رضا حسین شاهی براوتی تهران : انتشارات نشر روان.138۲ه.) گلدنبرگ، ا و گلدنبرگ،

 (. ازدواج بدون شکست، صاحبی، ترجمه علی، تهران، انتشارت سایه سخن چاپ.1395ویلیام )گلسر، 

نجف آباد(، رساله كارشناسی  (، بررسی رابطه بین سرمایه فرهنگی و بردباری اجتماعی)مطالعه موردی شهر1387نادعلی، مریم)

 ارشد، رشته جامعه شناسی، دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه اصفهان، استاد راهنما: دكتر وحید قاسمی.

-33ها، فصلنامه مطالعات مدیریت، شمارۀ (،سرمایه اجتماعی، مفاهیم و نظریه1381سید نقوی، میرعلی)-الوانی، سید مهدی

 ۲6-3،صص3۴
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